d. c. 17. §. 5.

VIII. *Suntne alii, quàm ille ipse, qui immediate dat damnum, qui tenentur?*

R. Affirmatur, & quidem interdum alii tenentur, qui momentum attulerunt, aut ad totum damnum, aut ad partem, vel faciendo vel non faciendo, idque vel primario vel secundo. Et primario quidem is, qui jubet, qui consensum requisitum adhibet, qui adjuvat, qui receptum præstat, aut qui alio modo in ipso crimi-

d. c. 17. §. 6. seqq. Ziegl. ibi.

ne participat; item, qui vetare debet præcepto, aut opem ferre ei, cui fit injuria, & id non facit. Secundario tenetur, qui consilium dat, laudat, assentatur: item qui non dissuadet, cum debeat, aut factum reticet, quod notum facere debet; sive hoc debitum oriatur ex lege (sic vasallus vel subditus revelare debet domino vel seniori, consilia contra ipsum suscepta) sive ex officio; sic quilibet magistratus, vel officialis, suo superiori tenetur ad omne damnum, quod ex silentio circa ea, quæ concernunt officium, in ipsum redundat.

2. Feud. 6.  
& 7.

IX. *Sed quid juris, si ille, qui damnum dedit, certus fuerit, id ipsum dare, etiamsi alii non concurrissent?*

Ziegl. b. c.  
§. 10.  
Frantz. Ex.  
12. quest. 5.  
Gros. d. c.  
17. §. 10.  
aliter.

R. Tamen hi laudatores sunt puniendi, quia laudando augent malitiam; licet non semper teneantur ad damni reparationem. Sic & illi tenentur, qui suaserunt vel juverunt ideo, quia si ipsi hoc non fecissent, alii defuturi non fuissent, qui suaderent aut juverent: nam sicut hi obligarentur ex delicto, si fecissent, ita & illi, quia fecerunt.

X. *Quonam ordine conveniuntur?*

R. Uter-

℞. Uterque quidem hîc obligatur, & mandans & mandatarius; verum quia patrator facinoris immediate dedit damnum, & scire debuit, rei turpis mandatum non obligare, primus convenitur, & post eum cæteri, qui mandarunt, vel alio modo damnum dederunt.

Ziegl. b. c.  
§. II. Grot.  
d. I. §. 11.  
aliter. Kul-  
pis Ex.  
Grot. 8.  
b. c.

XI. *Quid si plures delictum commiserint?*

℞. Aut (1.) actus est individuus, ad quem multi concurrunt, sed ita, ut ex unius opera integer actus potuerit sequi, neque singulis certa pars possit assignari, ut est incendium, aggerum perfossio, & similes actus, tunc singuli tenentur in solidum: ita tamen, ut si omnes simul deprehendantur, æquales damni partes singuli sarcire debeant; & ubi, reliquis elapsis, unus tantum deprehenditur, ab ipso solidum, scilicet non tantum damnum quod dederunt, sed & omnia quæ ex actus vi sequuntur, exigi possint. Item, si ex deprehensis aliqui non sint solvendo, hoc onerat reliquos. Et in hoc differt reparatio damni ab exactione pœnæ, quod ibi, uno solvente, reliqui liberantur (cum idem damnum bis reparari, æquum non sit) hîc solida pœna singu-

Puf. l. 3.  
c. 1. §. 5.  
Grot. d. c.  
17. §. 11.  
Str. Ex.  
14. tb. 47.  
Ex. 49. tb.  
50.

Grot. l. 3.  
c. 10. §. 4.

singulis, qui ad idem facinus concurrerunt, infligitur; justum enim est, ut qui malum fecit, malum ferat. Aut (2.) actus est dividuus, ubi nempe singulis certa velut pars assignari potest: ut si plures fustibus alium invadant, quorum unus capiti vulnus infligit, alter brachium rumpit, tertius oculum excutit &c. tunc singuli non de tota læsione, sed quisque de eo, quod fecit, tenetur. Etsi per modum poenæ, si reliqui elabantur, & unus deprehendatur, interdum deprehensus pro omnibus solvat.

XII. *Quibus exemplis hæc illustrantur?*

Grot. d. c.  
17. §. 13.

Puf. l. 3.  
c. 1. §. 7.  
Ziegl. b.  
c. §. 13.  
sed aliter.

¶. Homicida injustus tenetur solvere impensas, si quæ factæ sint in medicos, & iis satisfacere, quos occisus alere ex officio solebat, puta parentibus, uxori, liberis, scilicet dare tantum, quantum illa spes alimentorum, ratione habita ætatis occisi, valebat: non autem lucrum speratum & incertum, quod occisus facere potuisset, si diutius vixisset. Nam tale lucrum non est inter bona nostra, & futurum tempus æque ad damna, quam ad lucra patet. Sic qui mutilavit, tenetur ad impensas, & ad æstimationem ejus, quod

quod jam is qui mutilatus est, minus poterit lucrari. Ita & cicatrices interdum æstimantur, ut si puellæ innuptæ facies deformetur, quæ nubere non potest, nisi ampliore dote constituta, nam oris gratia sæpe est dotis instar. Sic adulter & adultera tenentur non tantum maritum indemnem præstare ab alenda prole: nam ad pullos supposititios pro suis alendos nemo tenetur; sed & legitimis liberis, qui jure naturæ in successione bonorum parentum præferuntur illegitimis, rependere, si quod damnum patiantur, ex concursu ita susceptæ prolis ad hæreditatem. Qui virginem imminuit vi aut fraude, tenetur ei refarcire, quanti minoris ipsi valet spes nuptiarum: imò & ducere tenetur, si ea promissione corporis usuram impetraverit; jure enim naturæ inter pactum matrimonii, ejusque executionem, nullum requiritur interval- lum: & cum solus consensus nuptias faciat, non erit turpis conditio, eris mihi uxor, si statim, tanquam uxor, corpus tuum mihi præbueris. Fur & raptor tenentur rem subtractam redde- re, cum suo incremento naturali, & cum sequente damno, aut cessante lu- cro, & si res perierit, summam æsti- matio-

*Grot. d. c.*  
17. §. 14.  
*Boeck. l. 2.*  
c. 1. §. 6.  
*Puf. l. 3. c.*  
1. §. 8. in  
*fin. Brun.*  
ad l. 13. D.  
ad L. A.

*Grot. d. c.*  
17. §. 15.  
*Puf. §. 9.*  
*ibid. Ziegl.*  
b. c. §. 15.  
*sed aliter.*

*Grot. d. c.*  
17. §. 15.

*Puf. d. c.*  
1. §. 10.

*Ziegl. b. c.*  
§. 16. *Puf.*  
d. l. §. 11.  
*Grot. d. c.*  
17. §. 16.  
*aliter.*

mationem; si enim, ubi invitus rem vendo, ex affectione illam aestimare possum, cur furi, qui invito mihi auferat aliquid, remittere hoc deberem?

*Brun. l. fin.  
D. de furt.  
Str. Ex. 4.  
8. tb. 22.  
Carpz.  
prax. crim.  
q. 80. n. 10.*

Et si fur sit suspensus, hæredes ejus ad idem mihi obligantur, quia sicut aliud æs alienum, ita & hoc solvere debent: nec poena huic persecutioni præjudicare potest. In hac classe ponendi sunt, qui legitima vectigalia fraudant, item qui judicio injusto, accusatione injusta testimonio injusto, damnum dederunt.

XIII. *Ad quid tenetur, qui contra-  
ctui aut promissioni causam dedit  
dolo, vi, aut metu injusto?*

*Grot. d. e.  
17. §. 17.  
C. c. 12.  
§. 8.*

ꝛ. Tenetur eum, quicum actum est, in integrum restituere, si quid ab eo acceperit; quia ille jus habuit, tum ne deciperetur, tum ne cogeretur. Illud ex natura contractus, quæ æqualitatem exigit; hoc ex naturali etiam libertate, quæ non admittit, ut alter alteri vim injustam inferat, sed vult, ut à mutua læsione abstineamus. His annumerandi sunt, qui id quod ex officio facere tenebantur, facere noluerunt, nisi pecunia accepta.

*Str. Ex. 49.  
ib. 73.*

XIV. *Si quis causam dedit, cur vim  
pati aut metu cogi debeat, ut si  
bellum alteri denunciaret?*

ꝛ. Huic

¶. Huic juri suo, scil. ne ab alio lædatur, renunciare quis potest, vel (1.) tacite, ut si quis sine justa causa alium invadat, hic omni modo vi ipsum repellere potest: nam manus propterea homini datæ sunt; vel (2.) expresse, cum scil. bellum alteri denunciatur; belli enim lex est, ut cuique liceat, quantum potest, hostem suum lædere & in persona & in rebus. Sibi ergo imputet, si lædatur, & involuntarium ex voluntario ortum, moraliter habetur pro voluntario.

Grot. d. c. 17. §. 18.  
Puf. l. 3. c. 1. §. 7.  
in med.

Grot. l. 1. c. 5. §. 1.

Grot. l. 3. c. 4. §. 7.  
n. 2. §. 3.

XV. *Quid si reges & magistratus non inhibeant latrocinia aut piraticam?*

¶. Tenentur ex neglectu, si non adhibeant, quæ debent ac possunt adhibere remedia, ad impedienda latrocinia ac piraticam. Contrà, si legibus prohibeant, ne amicis noceatur, si parati etiam sint, noxios, si reperiri possunt, aut punire aut dedere, præterea si jus in bona raptorum reddant, ipsis imputari nihil potest.

Grot. d. c. 17. §. 20.  
c. 21. §. 3.  
§ 4

XVI. *Si milites, aut terrestres, aut classarii, contra imperium, amicis noceant?*

¶. Reges non tenentur, nisi forte in culpa sint, ut si forte militibus non bene

Grot. d. c. 17. §. 20.  
n. 2. l. 3.  
c. 17. §. 2.  
n. 6.

bene solvant stipendia; tunc enim non tantum militibus tenentur de damnis inde secutis, sed & iis, quos milites inedia coacti male habuerunt.

XVII. *An, si mancipium alicujus aut animal mihi damnum dedit, aut pauperiem, dominus mihi obligatur?*

*Gabr. Vasq.  
de restit.  
c. 2. §. 2.  
Grot. d. c.  
17. §. 21.  
aliter.*

*R.* Affirmatur; cum enim ante divisionem jus habuerim, ab animali, quod mihi damnum dederit, reparationem istius quocunque modo quaerendi, per divisionem hoc jus mihi sublatum non est. Quare cum ipsum animalis corpus mihi sit obnoxium, si dominus illud retinere velit, oportet ut retineat cum juribus, quæ corpus istud sequuntur, i. e. ut aut æstimationem damni solvat, aut animal noxæ dedat.

XVIII. *Potestne damnum dari adversus honorem & famam?*

*Grot. d. c.  
17. §. 22.  
Ziegl. b. l.*

*R.* Dari potest verberibus, contumeliis, maledictis, calumniis, irrisu, aliisque similibus modis: & damni reparatio hinc fit culpæ confessione, exhibitione honoris, testimonio innocentiae, & per ea, quæ his similia sunt; quamquam & pecuniâ tale damnum rependi poterit, si læsus velit, quia pecunia communis est rerum utilium mensura.

CA-

## CAPUT XVIII.

## De legationum jure.

- |   |  |
|---|--|
| <p>I. Quid sit legatus.</p> <p>II. Quotuplex.</p> <p>III. Fus mittendi legatos ex quo jure fit.</p> <p>IV. Quibus competat.</p> <p>V. An illis, qui impari federe juncti sunt. An Regibus regno excutis.</p> <p>VI. Quid si civitas per bellum civile ita scindatur, ut dubium fit, à qua parte stet jus imperii.</p> <p>VII. An competat rebellibus.</p> <p>VIII. Quenam in hac materia de legatis ad jus naturæ &amp; gentium referri soleant.</p> <p>IX. An omnes legati admitti debeant.</p> <p>X. Quot sint rejectionis causæ. Quid si quis legatum sine causa rejecerit.</p> <p>XI. Cur legati jure naturæ &amp; gentium sint inviolabiles.</p> <p>XII. Si legatus aliquid contra salutem reip. moliat, an occidi possit.</p> | <p>XIII. An etiam hoc in casu Principem repræsentet, &amp; an ipse Princeps occidi possit.</p> <p>XIV. An lex de non violando legato etiam obliget eum, per cujus territorium transit.</p> <p>XV. An jure talionis interfici aut male tractari possit legatus.</p> <p>XVI. An ejus comites, ministri &amp; vasa, sancta sint.</p> <p>XVII. An legatus jurisdictionem in suam familiam habeat.</p> <p>XVIII. An jus asyli in domo sua.</p> <p>XIX. An legati bona mobilia pignoris causa, vel ad debiti solutionem, capere possint.</p> <p>XX. An hoc jure creditoribus denegato, facile &amp; recte quis cum legato tracturus sit.</p> <p>XXI. Quid si violetur legatus.</p> |
|---|--|

## I. Quid est legatus?

21. **L**egatus est minister publicus, à summa potestate ad aliam similem potestatem missus, ut negotium sibi demandatum nomine mittentis proponat & tractet.

Y

II.

II. *Quotuplex est legatus?*

*Kirebn. l. 1.  
de legat.  
c. 1. n. 22.  
Limn. ad  
A. B. c. 1.  
§. 1. Obs. 8.  
Rbet. Inst.  
Jur. Publ.  
l. 2. c. 23.  
p. 456. Kul-  
pis. de le-  
gat. stat.  
Imp. c. 2.  
§ 21.*

R. Omnibus legatis debetur quidem eadem fides, & propter personam mittentis omnes sunt sancti & inviolabiles, sed cum non omnes eadem solennitate & iisd. ceremoniis recipiantur, factum est ut dividantur in legatos cum caractere repræsentativo, & eos, qui principalem suam ratione honoris & præcedentiæ non repræsentant. Et hinc alii sunt legati primi ordinis, in specie dicti *Gesandten*, alii sunt legati secundi ordinis, ablegati communiter dicti, *Abgesandten*, gallice *Envoyez*, licet hæc vocabula sæpe confundantur. Hæc distinctio usum habet ratione præcedentiæ; legatus primi ordinis præfertur legato secundi ordinis, quanquam posterioris principalis præcedentiam prætendat. Sic Rex Galliæ Viennam mittit legatos secundi ordinis, quia legatus Regis Hispaniæ in Imperatoris aula ipsi præfertur.

III. *Ex quo jure est jus mittendi legatos?*

*Grot. l. 2.  
c. 18. §. 1.  
aliter.  
Puf. l. 2.  
c. 3. §. 22.  
in fin. aliter  
Text.  
c. 14. n. 2.*

R. Jus mittendi legatos est ex eo jure, ex quo est negotium, propter quod mittuntur; si mittantur vel ad pacem faciendam, vel ad eam perfœdera & pacta magis confirmandam, jus

jus naturæ, quod vult ut in pace vivamus, eorum admissionem præcipit cum effectu, & sic specialem ipsis præstat securitatem. Si mittantur propter commercia, aut similia negotia; quæ communem necessitatem & utilitatem inter omnes gentes continent, jus gentium eos & admitti & sanctos vult haberi. Si mittantur vel ex civilitate, vel ex singulari amicitia ad congratulandum, e. g. propter matrimonium, nativitatem principis, obtentam victoriam &c. jus civile, seu potius voluntas ejus, ad quem mittuntur, eorum admissionem, & sanctitatem specialem, quam jure gentium habent, confirmat. Sic juris civilis, seu voluntariæ tantum sunt ceremoniæ, solennitates, obviations, hospitii jura specialia, i. e. ut legati vivant sumtibus & expensis ejus, ad quem mittuntur &c.

*Kulpis. E. 2.  
Grot. l. 2.  
c. 18. aliq  
ter.*

IV. *Quibus competit jus mittendi legatos?*

æ. his hoc jus competit, qui summi imperii sunt compotes inter se, quia hi soli jus habent tractandi de iis negotiis, propter quæ legati mittuntur, & ab ipsorum persona tantum sanctitas & securitas legatorum derivari possunt

*Grot. d. 7.  
18. §. 2. m)  
2. Boeck.  
dissert.  
Pol. 114*

*Horn. l. 2.  
c. 8. §. 1.  
Kirchm. l.  
1. de legat.  
c. 3.*

ac debent. Legati provinciales, municipales, seu qui mittuntur à Pro-Regibus, præsidibus, vel ducibus belli, non fruuntur juribus legatorum specialibus, seu iis quæ Legatis jure gentium competunt, sed jure civili reguntur, vel potius gaudent tantum iis juribus, quæ hæc vel ista majestas istis tribuit.

*Instr. Pac.  
art. 8. n. 2.  
in fin. Myl.  
ab Ebrenb.  
de Stat.  
Imp. part.  
1. c. 17.  
§. 15 Rhet.  
d. l. Text.  
c. 14. §. 8.  
Inst. Jur.  
Publ. l. 3.  
tit. 2. §. 71.  
& seqq. &  
tit. 19. §.  
153.*

Principes Imperii Romano-Germanici, quia ipsorum potestas est majestati analogæ, & quia jura belli, foederum &c. ipsis conceduntur, legatos mittere possunt, etiam cum caractere. Quo accedit, quod alii reges legatos ad ipsos mittant, & ipsorum legatos agnoscant: licet forte solennitates solitæ in regum legatis in receptione ipsorum non adhibeantur. Hæc enim, ut modo diximus, non sunt juris naturæ vel gentium, sed pendent à voluntate istius, ad quem mittuntur.

*V. Quid dicendum de iis, qui impari fœdere juncti sunt?*

*Grot. d. c.  
28. §. 2. n.  
2. c. 15. §.  
7. n. 1.*

R. Si foedus non contineat imminutionem majestatis, legatos mittere possunt. Idem dicendum de iis, qui ex parte subditi sunt, ex parte non sunt, pro ea scil. parte, qua subditi non sunt, hoc jure gaudent. At reges, qui bello solenni victi, regnoque exuti sunt,

cum

cum aliis regni bonis & jus legandi per-  
diderunt. Item, qui regnum dereli- d. l. §. 2.  
querunt; item qui pulsi sunt regno, n. 2.  
ita ut nullum jus retinuerint; item qui  
abdicarunt regnum.

VI. *Quid si civitas scindatur in par-  
tes æquales, quarum utraque sum-  
mum affectat imperium, ut dijudi-  
cari vix possit, utri istud competat,  
& quæ superior haberi debeat?*

R. Necessitas huic juri locum facit, Grot. d. c.  
& hoc eventu gens una pro tempore 18. §. 2. n.  
quasi duæ gentes habetur. Imo fieri 3. Ziegl.  
potest, ut nunquam deinceps in unum de jur. maj.  
populum redeant & coalescant, sed l. i. c. 32.  
pro una gente duæ posthac semper ma- §. 9.  
neant, quarum unaquæque absoluto  
imperio & regimine summo utatur.  
Idem dicendum, quando jure admo-  
dum controverso de regni successione  
decertant.

VII. *An rebelles habent jus mit-  
tendi legatos?*

R. Non; & hinc eorum legati ple- Kirchn. l.  
rumque in carcerem conjiciuntur: at 1. c. 13. n.  
ne media reconciliationis & excusatio- 38. Alber.  
nis ipsis adimantur, eorum deputati Gent de  
repelli non debent, præsertim si de legat. l. 2.  
innocentia sua docere velint. Sic pira- c. 2.  
tæ, latrones, proscripti, quia civita- Grot. d. c.  
tem 18. §. 2. n.  
3. in med.

tem non faciunt, jure gentium niti non possunt, sed interdum tales qui sunt, jus legationis nanciscuntur fide data.

VIII. *Quenam in hac materia de legatis ad jus naturæ & gentium referri solent?*

Grot. d. c.  
18. §. 3. n.  
1.

R. Duo sunt: prius, ut admittantur; quamvis & hoc interdum pendeat à voluntate ejus, ad quem mittuntur, vid. q. 3. in fin. deinde, ne violentur.

IX. *An jus naturæ & gentium omnes legatos admitti præcipit?*

Grot. d. c.  
18. §. 3. n.  
2. Feld. b. l.  
Horn. c. 8.  
§. 2. n. 3.  
Ziegl. de  
jur. maj.  
l. 1. c. 32. §.  
11. Text. c.  
14. §. 28.  
aliter.

R. Non, sed vetat sine causa rejici: secus, quam quando admissio pendet tantum à voluntate ejus, ad quem mittuntur; licet sic peccetur in civilitatem vel amicitiam singularem.

X. *Quot sunt causæ rejectionis?*

Grot. d. c.  
18. §. 3.  
p. 2. Ziegl.  
d. c. §. 11.

R. Causa potest esse (1.) ex eo, qui mittit, ut si ille qui mittit, alterius Populi, ad quem mittuntur, legatos antehac rejecit ipse: aut si callida legationis simulatione sæpe antehac alterum decepit, & nunc simile deceptionis metuatur artificium; quod autem veniat ab hoste armato, id non videtur semper esse justa repudiij causa, (2.) Ex eo, qui mittitur; ut, si odiosa fuerit legati persona, si crimine in admit-

ten-

rentis territorio commisso notata, si perfida in principem fuerit, ad quem mittitur, si contumeliis antehac eum profciderit &c. Huc non refertur, si legatus veniat ab hoste, & antè fuerit subditus ejus, ad quem mittitur. (3.)

Ex eo, ob quod mittitur, ut si aperte constet, legatum non venire, ut agat id, quod palam profitetur, sed ut seditiones moveat, concitet populum; aut si non ex dignitate aut temporibus conveniens sit legatio; ut, si plures, arcto foedere uniti, pacem non sint facturi, antequam hostem superbum & perfidum intra justos limites ad restitutionem inique ablatorum coegerint, viresque nocendi ita ademerint, ut justa ultione posthac securitati suæ consultum esse appareat, & ille malo suo delinquere dedoceatur. An autem justa sit rejectionis causa, si legatio debeat esse perpetua, seu an jure rejicere possimus legatos perpetuos, qui Residentes vocari solent? dubitatur. Cæterum, si sine justa causa aliquis rejiciat legatos, non tantum peccat contra officium, sed & contra jus humanitatis, ita ut, cæteris paribus, hæc possit esse justa belli gerendi causa.

*Kulpis. d.  
Ex. 8. c. 18.  
§. 2. in fin.  
Grot. b. c.  
§. 3. n. 2.  
in fin. &  
Ziegl. b. l.  
aliter.*

XI. *Cur legati jure natura & gentium sunt inviolabiles?*

Horn. d. c.  
8. §. 8.  
Ziegl. §.  
13. Grot.  
b. c. §. 4.  
n. 5. aliter.

R. Quia legatus subit principis vi-  
ces, qui cum majestate gaudeat, æ-  
qualis censendus erit principi, ad  
quem missus est, & sic neutiquam co-  
gendus, ut discrimen judicii subeat.  
Et quemadmodum princeps, alterius  
territorium ingrediens volente domi-  
no, quamdiu se hostem peregrinæ  
reip. non profitetur, eo honore eaque  
reverentia colendus est, ac si apud  
suos ageret, ita & legatus, qui princi-  
pem repræsentat. Hinc est, cur non  
fiant subditi temporarii ejus, in cujus  
territorio subsistunt, & cur jure civili  
populi, apud quem vivunt, non te-  
neantur: & si delictum committant,  
tale quidem, quod contemni posse vi-  
deatur, id aut dissimulandum erit, aut  
è finibus jubendus excedere legatus: si  
scilicet per tale delictum ita vilescat per-  
sona legati, ut turpe sibi ducat prin-  
ceps, cum tali homine tractare; aut si  
tale non sit, remittendus erit legatus  
ad eum, qui misit, cum postulato, ut  
eum puniat, aut dedat.

XII. *Si legatus moliatur aliquid in  
statum reip. si in caput regis conspi-  
ret, populum concitet &c.?*

R. Pro

R. Pro ratione delicti commiffi, occidi poterit, non per modum poenæ, sed per modum naturalis defenfionis, tanquam hostis: modò crimen adeo manifestum fit, ut vel negare id nequeat, vel apertis convinci testimoniis possit. Non hic suspitionibus agendum, quæ temerariæ plerumque sunt, & ut in virum bonum non cadunt, ita non sufficiunt, ut viri magni, quales sunt legati, ex iis sortiantur iudicium.

Grat. d. c.  
18. §. 4. n.  
7. Horn.  
§. 10. Text.  
c. 14. §.  
44. aliter.

XIII. *At legati principem repræsentant, & vero princeps præter Deum non agnoscit superiorem?*

R. Potest princeps hostilia moliri, & contra hostem arma sumere licet, & victus captusque, si ita res ferat, trucidari potest. Princeps ergo, quamdiu princeps manet, majestatem retinet, & sic sanctus est & inviolabilis: ubi verò in hostem degenerat, in victoris manum & potestatem redigitur, exspirat pristinum imperii axioma, subicitur alterius arbitrio, & iudicium subit, qui antea nullum patiebatur iudicem. In hoste nemo quæsiverit, princeps sit, nec ne. Hostilia molientem hostilia manent. Censeatur eodem

Ziegl. d. l.  
§. 18.  
Horn. d. l.

dem jure legatus; dum pacem colit, & ipse colatur, dum hostis fit, hostili jure puniendus.

XIV. *An lex de legatis non violandis etiam obligat eum, per cujus territorium transit legatus?*

Horn. d. c.  
8. Feld. b. l.  
Grot. d. c.  
18. §. 5. n.  
x. aliter.